istis, nec igitur terra Juba sicca leonum ni-  
 trix. Colloca me in agris sterilibus, ubi nul-  
 la arbor fovetur tepenti aere; quam ærbe par-  
 tem laesitans aëria, & malignus Jupiter: Cen-

## A N N O T A T I O N E S .

9. Sabina. ) Hæc Italiam vagin prædem Latium  
 inter Umbriam atque Histuriam adhuc nomen  
 servat, sed antiquioras habet fines, inditiosa  
 Pontificis continitur.

10. Dum meam canto Lalagen. ) Dum medi-  
 tor & compono de amoribus meis in Lalagen ver-  
 tum & carmen; & ultra terminum vagor: dum  
 nostro poetico & amatoris abreptus in sylvam a-  
 liquanto longius progredior, non divertans in-  
 cidit in lupum ingentem & magnitudinis porten-  
 tosum, qui tamen non modo non laesit, sed spon-  
 te me licet inermem fugit.

11. Curis expeditus. ) Quidam loquunt, expedi-  
 ditus, perinde est.

12. Fugit inermem. ) Meum revertens innocen-  
 tiam, non armis terrilis ille lapsus cessit fugi-  
 tum, loquitur Poeta. S. Aug. lib. 1. contra Julia-  
 num: omnes bestia, loquitur; atque præsertim ho-  
 mini magis subiecta, loquitur; quod autem nunc verent,  
 pueri primi sui periculi. A principatu devotissimus,  
 & fiducia, & honoris. Ille quidem principatus  
 utcumque est restitutus, post dilectum Deo sic  
 Nos & filiis aius loquenda, Geuce. c. 9. ut ter-  
 rarum veteri et tempor super vastata animalia ter-  
 ra: unde S. Amphr. Epist. 38. fera suos morant  
 saepe suspendentes revocante: sensu vocis humana.

Leoni ipse videmus, et vox hominis resularis,  
 prædem dimittere: perdes & ursas incitari at  
 provocari voluit. At cum sanclitate morem ac  
 vitam integritate; ad priorem innocentiam atque  
 ad planam aequi Deam gratiam homo rediit;  
 tam curie bestiarum, ut in falci quondam illo sta-  
 tu, dominatur plane ad arbitrium. Sic leonem  
 in cremo delecta carvicio ad S. Antonium acceden-  
 tes usus manus ac pedes lingabant: Serpens  
 Hilarionem morem sensit, duo dracones Ammoni  
 crocodilus Helena, leona Josani Abbati, hy-  
 ma Macario Alexandrino, &c.

13. Quale portentum, &c. ) Talis ac tantus es-  
 ret lupus ista, ut major haud occurrat bellus  
 sive in Apuliam silvis, sive in Libyæ desertis.

Militaris Daunia. ) A Danto Rege, Diomedes  
 ad ajuat, socero, Daunia dicitur est olim Italiam  
 regio quaedam in Apulia, hodie la Capitanata &  
 alluiter Adriatico mari, regni pars est Neapoli-  
 tani. Synecdoch. Vide Plin. lib. 3. c. 12. & alibi.

14. In latis esculetis. ) In hie patentibus  
 silvis, quæ consuetæ sunt esculis arboribus glau-  
 difariis: Plin. lib. 16. Jovi sacris. lib. 22. cap.  
 1. arborum generæ Yamisialis dicunt. . . Jovi  
 esculis, Apollini lauras, Minerva olea, Vene-  
 ri myrtus, Herculi populus.

15. Nec Juba sellas. ) Mauritania, in qua regna-  
 vit Juba, qui Pompejo additus, Cæsari primam  
 acriter restitit, & ab eo tandem debellatus est.  
 Plutarc. in Cæsare. Synecdoch. ponitur pro Africa,  
 cujus est pars versus Occidentem. Plin. lib. 5. c. 2.

16. Leonum arida nutrix. ) Tam steruam sicci-  
 tate, tum etiam sguarum penuris laborat & a-  
 recit tota illa regio: lanias aliosque feras in-  
 numerabiles gignit. Vide Plin. lib. 8. cap. 16.  
 ubi inter silia multa, sic ait initio quidem: Le-  
 oni principa generatiss, tant cum volla armis-  
 que versant juba. . . Africa hæc maxime spe-  
 citus, insipia aquarum ad pueros amnes congregan-  
 tibus se feris. Ideo multiformes ibi animalium  
 parvas. . . unde vulgare dictum: Semper ali-  
 quid novi afferre Africam. Vitis & Cori. Rhod-  
 ing. lib. 11. c. 8. & sp. ubi de leonum natura  
 quampiam disserit non solum.

17. Pone me, pigris ubi nulla, &c. ) Ergo in-  
 trepidus ubique fuaro & securus, utiam non pon-  
 as in terris horreant incutientibus vel ab in-  
 nimium frigit, vel ab æstum juteralibem.

Pone sub cursu nimium propinqui  
Solis, in terra domibus negata,  
Dulce ridentem Lalagen amabo,  
Dulce loquentem.

## INTERPRETATIO.

stibus ut sub cursu Solis nimis vicini, in regio- | sanviter ardentem, sanviter & verba facientem.  
ne adfressis carente, ulicemque diligam Lalagen

## ANNOTATIONES.

*Ubi nulla campis arbor, &c.*) Apud utrum-  
que mundi Polus Arcticum, & Antarcticum,  
ubi assiduum prope gelu terras facit steriles;  
longiorque Solis absentia, per sex semper etrei-  
ter menses, pluri minent campi, arborque nul-  
la crescit, ubi non astro recitantur aura: be-  
nigne caetera eo tepore, quo plantis incremen-  
tum ac fecunditas praestatur. Hoc etiam latas  
mundi infestant semper nebulæ, quippe quæ non  
discunt Soli; manique Jovis arget, id est,  
rigidum, intulit hinc, graveque calum; seu nec  
nunquam ærenus & clemens. Ovid.

*Troste ulam, sterilis sine frage, sine arbo-  
re tellus.*

*Frigis inert, illis habitant palliarque tremar-  
que.*

*21. Pone sub cursu nimium, &c.*) In Zona  
torrida, inter utrumque Tropicum, ubi Sol ni-  
miam propinquas terras aderit, nullisque pro-  
funde incolis ac domiciliis permittit.  
Ovid. Metamorph. 3.

*Quarum quæ media est non est habitabilis  
Asia.* In eo scilicet errore versati sunt anti-  
qui, quo nos levarunt ii qui naviganda per-  
grandiæque totum orbem instruant, habitatores-  
que non decessi eis in plagis videntur, quæ in-  
habitatas olim existimaverunt. Neque est immo-  
dicus illic mater, quem valde temperari constat  
modicum diebus æqualium longitudine. Adde quod  
ait Justinus lib. 2. Initio Naturam, cum pri-  
mum incrementa tabulis ac frigidis regionibus  
distulisset, statim ad lævæam partem animam-  
lia quoque generavit: sed arborum atque fru-  
gum pro regionum conditione apte genera varia-  
ta. Comperimus itaque modo est & salubrem totius  
aerem, & frequentius adesse populos in regioni-  
bus Æquatori subiectis ac vicinis: ver. gr. in  
insula Java, Sumatra, Borneo, Maldivis, Del-  
phis, seu Madagascaria: &c. In continetibus  
vero terris, apud Malacam, in Asia; Galesam,  
in Africa, in America vero, apud Castellam aure-  
am, Guajanam, Peruvian, &c.

## A D C H L O E N.

## ODE XXIII.

Ut jam nubilus haud ita viros fugiat.

Vitas hinnuleo me similis, Chloe,  
Quærenti pavidam montibus aviis  
Matrem, non sine vano.

## INTERPRETATIO.

O Chloe, me fugis velis hinnulus timidam parentem requireri per montium devia, haud abs-

## ANNOTATIONES.

Metrum est idem quod supra Ode 1.

Arguit Horatius in Chloe id quod in ingenua  
maxime laudandum puella videri debeat. At pro-  
prie tum Veneri litat, cum querit quod illa  
jam grandior non audeat absente matre virum  
et alioqui, sermoneque miscere.

*1. Hinnulus.*) Quosdam placet vitas. Verum,  
ut bene monet Theodorus Marcellus, Flaccum  
velle vitas, liquet, cum subiungit, atqui non  
ego te, &c.

*Hinnulus similis.*) Tam meticulosam quam  
hinnulus, cervi, damæ, aut capreoli pilus, u  
matre præsertim abstractus.

*Chloe.*) Nomen adolescentulam conveniens.

*Non 2. Abs est herba vitæ.*  
*3. Quærenti pavidam matrem.*) A qua ex-  
teravit. Pavidam, cervus enim semper timet, e-  
jusque in fuga securitatem natura constituit,  
tum a venatoribus, cum a feris.

Aurarum & silvæ metu.

5 Nam seu mobilibus veris inhorruit  
Ad ventum foliis, seu virides rubum  
Dimovere lacertæ,  
Et corde & genibus tremit.

Atqui non ego te tigris ut aspera,  
10 Garulusve leo, frangere persequor.  
Tandem desine matrem  
Tempestiva sequi viro.

INTERPRETATIO.

que inani formidat ventorum ac nemoris. Corde  
vixit ac genibus contremuit, sive frondes vixit  
veris surâ commoveatur: sive lacerti virides du-  
mam commoveat. Veram ego te nequaquam in-  
ter-

quæ, ut dilacerem quanti tigris violenta, aut leo  
o Gallia. Ergo viro matrem desine aliquando  
genitrici inharere.

ANNOTATIONES.

Montibus avitis.) A trita nempe via declina-  
re amant feræ.  
4. Silva.) Diuresis. Sic Tibull. Eleg. 10.  
lib. 1.

5. Nam seu mobilibus veris inhorruit ad ven-  
tum foliis.) Hanc in interpretatione secutus  
sum lectionem, quæ Mureti est atque Scalige-  
ri: quamquam non satisfacit. Quid enim hin-  
nulo per nemus cervam querenti, cum  
vite? Legunt vulgo: *nam seu mobilibus veris  
inhorruit advenas foliis*: ut sit hypallage; pro,  
seu folia veris adventu inhorruere mota,  
scilicet vento quolibet tenui, puta Zephyro.  
Quod nec omnino placet. Quid si referatur ad  
vocem antecedentem, *vixit*; legimusque, pluri-  
miori certe sensu ac sententia: *seu mobilibus  
veris inhorruit ad ventum foliis*: id est: seu  
motis foliis silva inhorruit ad ventum levem,  
Zephyrum nempe veris comitem. Vel *seu  
mobilibus veris inhorruit advenas foliis*: id est:  
seu tremuit silvæ foliis motis veris adventu, stan-  
te Zephyro nimirum.